Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Autoreferát disertační práce

Kouření a hmotnost

Změny hmotnosti v závislosti na kuřáckém statusu

MUDr. Alexandra Pánková

Praha, 2017

Doktorské studijní programy v biomedicíně

Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky

Obor: Preventivní medicína

Předseda oborové rady: Doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc.

Školící pracoviště: Ústav hygieny a epidemiologie 1. LF UK a VFN v Praze

Školitel: prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.

Konzultant: MUDr. Petr Sucharda, CSc.

Disertační práce bude nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněna k nahlížení veřejnosti v tištěné podobě na Oddělení pro vědeckou činnost a zahraniční styky Děkanátu 1. lékařské fakulty.

OBSAH

1 Abstrakt 4
2 Abstract 5
3 Úvod 6
3.1 Vzájemné vztahy užívání tabáku a tělesné hmotnosti 6
3.2 Hmotnostní změny po zanechání kouření 7
3.2.1 Faktory ovlivňující změny hmotnosti po zanechání kouření 6
3.3 Kouření a bariatrická chirurgie 8
3.4 Kouření a metabolický syndrom 9
3.4.1 Kouření a hypertenze 9
3.4.2 Kouření a diabetes mellitus 10
3.5 Kouření a poruchy příjmu potravy 10
3.6 Prevence váhového přírůstku po zanechání kouření 10
3.6.1 Prediktory váhového přírůstku po zanechání kouření 11
3.6.2 Možnosti prevence váhového přírůstku po zanechání kouření 11
4 Hypotézy a cíle práce 12
5 Materiál a metodika 13
5.1 Léčba závislosti na tabáku 14
5.2 Verifikace abstinence 14
5.3 Měření antropometrických, biochemických a hormonálních parametrů 15
5.4 Posouzení obav z váhového přírůstku po zanechání kouření 15
5.5 Stanovení míry pohybové aktivity 15
5.6 Statistická analýza 16
6 Výsledky 16
7 Diskuze 17
8 Závěry a shrnutí výsledků práce 19
9 Vlastní publikace autorky 19
9.1 Publikace <i>in extenso</i> , které jsou podkladem dizertace 19
9.2 Publikace <i>in extenso</i> bez vztahu k tématu dizertace 20
10 Seznam použitých zkratk 21
11 Použitá literatura 22

1 Abstrakt

Užívání tabáku úzce souvisí se změnami tělesné hmotnosti. Po zanechání kouření dochází u většiny pacientů k nežádoucímu váhovému přírůstku, avšak mechanismy vedoucí k hmotnostním změnám při odvykání jsou pochopeny pouze částečně. Několik hypotéz naznačilo dočasné zvýšení krevního tlaku po zanechání kouření. Navíc, obavy z váhového přírůstku po přerušení kouření jsou časté a mohou ovlivnit úspěšnost léčby závislosti na tabáku. Cílem naší práce bylo sledovat změny hmotnosti v závislosti na kouření, jejich možné prediktory a vybrané souvislosti: zhodnotit prevalenci hypertenze v závislosti na kuřáckém statusu, popsat změny hladin inkretinů a vybraných hormonálních parametrů po tříměsíční abstinenci a míru obav ze zvýšení hmotnosti po zanechání kouření i faktory spjaté s jejich výskytem. Sledovali a vyhodnocovali jsme vybrané parametry (anamnestické, dotazníkové, antropometrické, biochemické včetně hormonálních) a hodnotili jejich změnu během úspěšné léčby závislosti na tabáku ve 12měsíčním sledování. Prokázali jsme, že po přerušení užívání tabáku se u naprosté většiny pacientů dostaví váhový přírůstek a dále i to, že více závislí kuřáci nebo ti s minimální fyzickou aktivitou jsou ve zvýšeném riziku vzestupu hmotnosti během odvykání. Získané výsledky svědčí i pro to, že prevalence diagnózy hypertenze se dle kuřáckého statusu po adjustaci na věk a BMI neliší. V pilotní části naší studie jsme demonstrovali, že tříměsíční abstinence vede k signifikantnímu zvýšení hladin leptinu a snížení hladin HbA1c, zatímco významně neovlivňuje hladiny GLP-1, GIP, amylinu, PP ani PYY. V prvních výsledcích svého druhu v české populaci jsme verifikovali vysokou prevalenci obav z váhového přírůstku po zanechání kouření: obavy se vyskytly přibližně u poloviny odvykajících kuřaček a pětiny odvykajících kuřáků a byly asociovány s oddálením dne zanechání kouření, avšak ne s mírou úspěšnosti léčby závislosti na tabáku. Zařazení intervencí ke kontrole hmotnosti u odvykajících kuřáků se jeví jako žádoucí, stejně jako nelze podceňovat obavy ze zvyšování hmotnosti, které si také zaslouží adekvátní pozornost. Dle výsledků naší pilotní studie se inkretinové hormony neúčastní změn v příjmu potravy a energetickém metabolismu navozeném kouřením. Další výzkum v této oblasti bude jistě žádoucí.

2 Abstract

Tobacco use is closely related to changes in body weight. Undesired weight gain following smoking cessation occurs in most patients. The mechanism responsible for changes in body weight post cessation are only partially understood. Several hypotheses have suggested a temporary increase in blood pressure following smoking cessation. In addition, weight concerns after quitting are common, and may affect tobacco dependence treatment outcomes. The aim of our study was to monitor changes in body weight, blood pressure, incretins and selected hormonal parameters among ex-smokers after three months of abstinence. We also examined factors associated with smoking-related weight concerns. We monitored and evaluated selected parameters (personal history, questionnaires, anthropometric, biochemical, hormonal) and compared before and after tobacco dependence treatment, if patients underwent such treatment. We found that smoking cessation was associated with weight gain. Smokers who were more tobacco dependent or more sedentary were at increased risk. The prevalence of diagnosis hypertension did not differ among non-smokers, former smokers and smokers adjusting for age and BMI. In the pilot phase of our study we demonstrated that three months of smoking abstinence was associated with an increase in serum leptin and a reduction in HbA1c levels, while there was no change in serum GLP-1, GIP, amylin, PYY and PP levels. Finally, in the last part of our study, we found a high prevalence of smoking-related weight concerns: the first result of its kind in the Czech population. Nearly half of all female smokers and one fifth of male smokers had smoking related weight concerns. These concerns were associated with a delay in setting a quit-date, but did not affect the success rate of smoking cessation. Incorporating interventions targeting the weight issue into tobacco dependence treatment is recommended. Furthermore, smoking-related weight concerns should not be underestimated and deserve adequate attention. Our findings suggest that incretine hormones do not play a role in the changes of food intake and energy metabolism induced by smoking. Further research in this area is certainly required.

3 Úvod

Závislost na tabáku je definována jako chronické relabující onemocnění (Rigotti NA., 2002; Benowitz NL., 2010) s diagnostickým kódem F17 dle 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů (Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 2011).

Nikotin je vysoce návykový a ve srovnání s jinými návykovými látkami je procento relapsů nejvyšší právě u závislých na tabáku (Britt JP. & McGehee DS., 2008). Z dostupných dat v populacích s dlouhodobě dobrou kontrolou tabáku vyplývá, že procento těch, kteří bez léčby úspěšně přestanou kouřit, se pohybuje ročně pouze kolem 2 % (Tobacco Advisory Group, 2000; Arnsten JH., 1996) až 5 % (Hughes JR. et al., 2004).

3.1 Vzájemné vztahy užívání tabáku a tělesné hmotnosti

Rozsáhlé průřezové studie opakovaně prokázaly váhové rozdíly v závislosti na kuřáckém statusu: kuřáci v průměru váží méně než nekuřáci (Aubin HJ. et al., 2012; Tian J. et al., 2015). Hmotnost bývalých kuřáků byla popsána vyšší ve srovnání a kuřáky i nekuřáky (Aubin HJ. et al., 2012; Kabat GC. et al., 2016; Tian J. et al., 2015). Hmotnost kuřáků vychází ve studiích průměrně cca asi o 3-4 kg nižší ve srovnání s nekuřáky (Kabat GC. et al., 2016; Tian J. et al., 2015) a kuřáci mají navzdory nižší hmotnosti větší obvod pasu a WHR (Berlin I., 2008) a při stejném energetickém příjmu a nižším energetickém výdeji nižší procento tělesného tuku, který má androidní distribuci (Klesges RC. et al. 1990).

3.2 Hmotnostní změny po zanechání kouření


[…]

(IF 1,938)

Pankova A, Kralikova E, Kavalkova P, Stepankova L, Zvolska K, Haluzik M. No change in serum incretins levels but rise of leptin levels after smoking cessation: a pilot study. *Physiol Res.* 2016;65(4):651-659. (IF 1,643)

Pánková A, Králíková E, Štěpánková L, Zvolska K, Bortlíček Z, Bláha M, Clark MM, Schroeder DR, Croghan IT. Weight Concerns Associated With Delay in Quit Date But Not Treatment Outcomes: A Czech Republic Experience. *Nicotine Tob Res.* 2016. pii: ntw276. [Epub ahead of print] (IF 3,811)

Publikace bez IF

Králíková E, Češka R, Pánková A, Štěpánková L, Zvolská K, Felbrová V, Kulovaná S, Zvolský M. Doporučení pro léčbu závislosti na tabáku. *Vnitr Lek.* 2015;61 Suppl 1:4-15.

Pánková A. Role inkretinů v energetickém metabolismu a změnách hmotnosti po zanechání kouření. *Cas Lek Cesk.* 2016;155(3):41-3.

Cífková R., Kmeťová A, Sochor O. Kouření a krevní tlak, S. 220-225. In: KRÁLÍKOVÁ, Eva a kol. Závislost na tabáku. Epidemiologie, prevence a léčba. Břeclav: Adamira, 2013, 503s. ISBN 978-80-904217-4-5.

Kmeťová A., Sucharda P. Kouření a hmotnost, s. 206-209. In: KRÁLÍKOVÁ, Eva a kol. Závislost na tabáku. Epidemiologie, prevence a léčba. Břeclav: Adamira, 2013, 503s. ISBN 978-80-904217-4-5.

Kmeťová A. Prevence zvyšování hmotnosti při odvykání, s. 410-411. In: KRÁLÍKOVÁ, Eva a kol. Závislost na tabáku. Epidemiologie, prevence a léčba. Břeclav: Adamira, 2013, 503s. ISBN 978-80-904217-4-5.

9.2 Publikace *in extenso* bez vztahu k tématu disertace

Publikace s IF

Kralikova, E., Kubatova, S., Truneckova, K., Kmetova, A., Hajek, P.: The electronic cigarette: What proportion of smokers have tried it and how many use it regularly? *Addiction.* 2012;107(8):1528-9. (IF 4,313)

Zvolška, K., Kralikova, E., Kmetova, A., Blaha, M., Sticha, M., Bortlicek, Z., Ceska, R.: The role of a Center for tobacco-dependent in cardiovascular prevention. A retrospective study. *Neuro Endocrinol Lett.* 2012;33 Suppl 2:102-7. (IF 0,932)

Stepankova L, Kralikova E, Zvolška K, Kmetova A, Blaha M, Bortlicek Z, Sticha M, Anders M, Schroeder DR, Croghan IT. Tobacco treatment outcomes in patients with and without a history of depression, Czech Republic, 2005-2010. *Prev Chronic Dis.* 2013;10:E158. (IF 1,819)

Kralikova, E., Kmetova, A., Zvolška, K., Blaha, M., Bortlicek, Z.: Czech adolescent smokers: unhappy to smoke but unable to quit. *Int J Tuberc Lung Dis.* 2013; 17(6):842-6. (IF 2,731)

Kralikova E, Novak J, West O, Kmetova A, Hajek P. Do e-cigarettes have the potential to compete with conventional cigarettes?: a survey of conventional cigarette smokers' experiences with e-cigarettes. *Chest.* 2013;144(5):1609-14. (IF 5,854)

Kralikova, E., Kmetova, A., Stepankova, L., Zvolška, K., Davis, R., West, R.: Fifty-two week continuous abstinence rates of smokers being treated with varenicline versus nicotine replacement therapy, *Addiction*, 2013;108(8):1497-502. (IF 4,313)

Králíková E, Kmeťová A, Štěpánková L, Zvolská K, Felbrová V, Kulovaná S, Bortlíček Z, Blaha M, Fraser K. Tobacco dependence, the most important cardiovascular risk factor: treatment in the Czech Republic. *Physiol Res.* 2014;63 Suppl 3:S361-8. (IF 1,293)

Sarna LP, Bialous SA, Kraliková E, Kmetova A, Felbrová V, Kulovaná S, Malá K, Roubicková E, Wells MJ, Brook JK. Impact of a smoking cessation educational program on nurses' interventions. *J Nurs Scholarsh.* 2014;46(5):314-21. (IF 1,636)

Sarna LP, Bialous SA, Králíková E, Kmetova A, Felbrová V, Kulovaná S, Malá K, Roubíčková E, Wells MJ, Brook JK. Tobacco Cessation Practices and Attitudes Among Nurses in the Czech Republic. *Cancer Nurs.* 2015 Nov-Dec;38(6):E22-9. (IF 2,017)

Králíková E, Felbrová V, Kulovaná S, Malá K, Nohavová I, Roubíčková E, Pánková A, Bialous SA, Wells MJ, Brook J, Sarna L. Nurses' Attitudes toward Intervening with Smokers: Their Knowledge, Opinion and E-Learning Impact. *Cent Eur J Public Health.* 2016;24(4):272-275. (IF 0,525)

Stepankova L, Kralikova E, Zvolaska K, Pankova A, Ovesna P, Blaha M, Brose LS. Depression and Smoking Cessation: Evidence from a Smoking Cessation Clinic with 1-Year Follow-Up. *Ann Behav Med.* 2016 Dec 29. doi: 10.1007/s12160-016-9869-6. [Epub ahead of print] (IF 4,195)

Hubacek JA, Pankova A, Stepankova L, Zvolaska K, Adamkova V, Lanska V, Kralikova E. SNPs within CHRNA5-A3-B4 and CYP2A6/B6 are associated with smoking dependence but not with tobacco dependence treatment outcomes in the Czech population. *Gene.* 2017;606:35-38. (IF 2,319)
