Oponentský posudek

Disertační práce MUDr.Alexandry Pánkové s názvem

Kouření a hmotnost.

Studijní program: Biomedicína

Studijní obor: Preventivní medicína

MUDr.Alexandra Pánková předkládá disertační práci, která se komplexně zabývá vzájemnými vztahy mezi užíváním tabáku a tělesnou hmotností, především v období léčby závislosti a abstinence. Hmotnost je hodnocena v souvislosti s klinickými, psychologickými a laboratorními aspekty kouření a jeho zanechání. Práce vychází z podrobné analýzy současných vědeckých poznatků a bohatých zkušeností Centra pro závislé na tabáku III. interní kliniky –kliniky endokrinologie a metabolismu 1. LF UK. Týká se obecně vysoce aktuální problematiky vlivu tabáku na lidský organismus a je podložena dlouhodobým studiem tohoto problému, čemuž odpovídá publikační aktivita autorky a rozsáhlý zpracovaný soubor populace vyhodnocené podle kuřáckých návyků i neobvykle velký soubor úspěšných abstinentů podstupujících léčbu v centru léčby závislosti. Aktuálnost tematiky je potencionována faktem, že obava z obezity hraje významnou roli v adherenci k léčbě závislosti a může se podílet na její neúspěšnosti. Vlastním obsahem jsou komentované výsledky čtyř prací publikovaných v časopisech s impakt faktorem.

Po formální stránce má práce vysokou úroveň je logicky členěna, jazykově je sepsána správně s minimem překlepů a čtivou češtinou. Vlastní publikované práce jsou v plné verzi a v angličtině. Po stránce obsahové nacházíme 28 stránek úvodního textu a 8 stran komentáře výsledků vlastních prací. Na 30 stranách najdeme seznam literatury, který obsahuje současné, prakticky pouze zahraniční citace publikací. Na dalších 28 stranách jsou uvedeny in extenso čtyři originální publikace autorky uveřejněné v časopisech s impakt faktorem, jedna z nich je v tisku. MUDr.Alexandra Pánková je první autorkou tří z nich. Jednotlivé publikace ukazují soustavnou pozornost autorky, kterou věnuje zvolené problematice

V úvodní části

je definován problém, jsou uvedeny historické poznámky, diskutovány vztahy hmotnosti z pohledu epidemiologie, časového rozvoje, míry závislosti na tabáku a otázka, jakou roli může hrát obava z váhového přírůstku pro úspěšnost zanechání kouření. Je přiblížena problematika metabolických změn, ať už ve vztahu k nikotinu nebo k hormonům typu leptinu, inkretinů nebo gastrointestinálním hormonům. Dále diskutován vztah zanechání kouření k hypertenzi, diabetu a metabolickému syndromu. Jsou hodnoceny dosavadní zkušenosti s výsledky léčby pomocí farmakologické intervence, bariatrické chirurgie nebo pohybové intervence.

Práce si kladla za cíl zkoumat různé patofyziologické změny po zanechání kouření. Hodnotila váhový přírůstek, prevalenci hypertenze, hladiny hormonů a vliv obav z váhového přírůstku na míře abstinence u pacientů podstupujících léčbu závislosti. Hypotéza je postavena na předpokladu, že váhový přírůstek je ovlivněn stupněm závislosti, že bývalí kuřáci mají častější výskyt hypertenze a že zanechání kouření ovlivní hladiny hormonů GLP-1 (glucagone-like peptide-1), GIP (glucose-dependent insulinotropic polypeptide) a leptinu, dále amylinu, PP (pankreatický polypeptid) a PYY (polypeptid YY). Všechny dílčí postupy, jako léčba závislosti, verifikace abstinence, antropometrická měření a měření hormonálních parametrů jsou metodicky přesně definovány, což zvyšuje spolehlivost výsledků, třebaže jde o data, která podléhají multifaktoriálním vlivům.

Výsledky lze shrnout do těchto závěrů: Na skupině 607 úspěšných abstinentů bylo zjištěno, že průměrný váhový přírůstek činil po roce abstinence 5,1 kg, byl větší u abstinentů s větší spotřebou cigaret, větší závislostí a menší pohybovou aktivitou. Je ovlivněn větší chutí k jídlu během úvodního vyšetřování abstinence příznaků. Na velké populační studii (2065 probandů) nebyl zjištěn vyšší výskyt hypertenze v závislosti na kouření a adjustaci na věk a BMI. V pilotní studii 22 mladých mužů podstupujících léčbu závislosti se po 3 měsících abstinence se zvýšily hladiny leptinu ale nikoliv další sledovaných laboratorních parametrů. Při hodnocení obav z váhového přírůstku u 593 abstinentů tento problém dominoval u žen, což bylo příčinou oddálení zanechání kouření, nikoliv výsledků léčby.

Cíle práce byly splněny v tom smyslu, že autorka s vědeckou důkladností vyhodnotila a upřesnila řadu problémů spojených s problematikou odvykání kouření z klinického, psychologického i laboratorního hlediska a popsala několik zajímavých souvislostí. Volba statistických metod a interpretace výsledků práce jsou adekvátní, závěry jsou vědecky hodnoceny střízlivě, reálně a přesně. Autorka prokázala vědecké tvůrčí schopnosti a zjistila několik zajímavých poznatků, které jsou z vědeckého hlediska velmi cenné a obohatí klinickou i společenskou praxi. Celkové hodnocení práce je pozitivní, jak po formální tak věcné stránce.

K práci nemám připomínky a mám tyto dotazy:

- 1) Soubor 607 úspěšných abstinentů byl vytvořen z 1775 návštěvníků centra. Lze nějak charakterizovat - odlišit úspěšné abstinenty a ostatní neúspěšné ?

- 2) Při hodnocení váhového přírůstku byly zjištěny rozdíly mezi abstinenty léčenými nikotinovými náhražkami (4,8 kg) a varenyklinem (5,3 kg). Rozdíl obou skupin nebyl statisticky přímo vyhodnocen, nicméně lze usuzovat, že léčba nikotinovými náhražkami byla spojena s větší fyzickou aktivitou nebo jak jinak je možné tento rozdíl vysvětlit?

Práce přinesla mnoho zajímavých dat, splnila své zadání a vyhovuje požadavkům kladeným na disertaci v oboru preventivní medicína. Proto doporučuji podle paragrafu 47 Vysokoškolského zákona 111/98 Sb. její obhajobu před vědeckou komisí a zahájení rozpravy o udělení titulu PhD.

Prof.MUDr.Vítězslav Koleč,DrSc.